RETIFICAÇÃO  HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SEI Nº 23243.014757/2024-17
DOCUMENTO SEI Nº 2496879

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES    referentes ao Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO
(SEI nº 2493623), de 22 de novembro de 2024, que trata da concessão de afastamento integral para a realização de cursos de pós-graduação stricto sensu e
pós-doutorado para o 1º semestre de 2025.

ONDE SE LÊ:
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME UNIDADE SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
PÓS-DOUTORADO/DOCENTES

Daniel Soares Rumbelsperger Rodrigues Campus Ariquemes Homologada
Edailson de Alcântara Corrêa Campus Porto Velho Calama Homologada

Valeria Arenhardt Campus Vilhena Homologada
DOUTORADO/DOCENTES

Ana Paula Alves Gonçalves Campus Jaru Homologada
Barbara Ferreira Fadul Campus Cacoal Homologada

Christiane Silvestrini de Morais Campus Porto Velho Calama Homologada
Gabriel Tenório do Santos Campus Cacoal Homologada

Joyce Lara Araújo da Fonseca Garcez Campus Porto Velho Zona Norte Homologada
Uílian Nogueira Lima Campus Porto Velho Calama Homologada

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)/DOCENTES
Décio Keher Marques Campus Porto Velho Zona Norte Homologada

Érica Cayres Rodrigues Campus Jaru Homologada
Fernanda Amaral Figueiredo Campus Porto Velho Zona Norte Homologada

Marcia Iolanda de Souza de Oliveira Campus Ariquemes Homologada
Maria Helena Ferrari Campus Vilhena Homologada

18/12/24, 10:57 SEI/IFRO - 2496879 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2652503&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001016&infra_hash=069e32… 1/4

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm

Quézia Cristina de Lima Santos Campus Colorado do Oeste Homologada
Telma Fortes Medeiros Campus Porto Velho Zona Norte Homologada
DOUTORADO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – REAMEC (UFPA/IFRO)

Rodrigo Ruiz Brasil Campus Porto Velho Calama Homologada
 MESTRADO/DOCENTES

Lígia Silvéria Vieira da Silva Campus Porto Velho Calama Homologada
PÓS DOUTORADO/TAE

Cledenice Blackman Campus Porto Velho Calama Homologada
DOUTORADO/TAE

Cléverson de Ávila Oliveira Campus Cacoal Homologada
DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)/TAE

Fernanda Ruschel Cremonese Colen Campus Porto Velho Zona Norte Homologada
Janelene Freire Diniz Campus Jaru Homologada

MESTRADO/TAE
Augustin Montenegro de Cantai Júnior Campus Porto Velho Calama Não homologada¹

Daise dos Santos Campus Ariquemes Homologada
MESTRADO/PROFEPT

Evandro Silva de Sousa Campus Porto Velho Calama Não homologada²
Luciana Ribeiro Tiburtino Aguiar Reitoria Homologada

Tiago Ramos de Souza Campus Vilhena Não homologada³
 ¹Não atende ao subitem 5.1, alínea "d". Não atende ao subitem 8.2, alíneas "a", "b" e "c" do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).

²Não atende ao subitem 8.2, alíneas "a", "b", "c", "d" e "h" do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).
 ³Não atende ao subitem 8.2.2 do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).

LEIA-SE:
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME UNIDADE SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
PÓS-DOUTORADO/DOCENTES

Daniel Soares Rumbelsperger Rodrigues Campus Ariquemes Homologada
Edailson de Alcântara Corrêa Campus Porto Velho Calama Homologada

Valeria Arenhardt Campus Vilhena Homologada
DOUTORADO/DOCENTES

Ana Paula Alves Gonçalves Campus Jaru Homologada
Barbara Ferreira Fadul Campus Cacoal Homologada

Christiane Silvestrini de Morais Campus Porto Velho Calama Homologada
Gabriel Tenório do Santos Campus Cacoal Homologada

Joyce Lara Araújo da Fonseca Garcez Campus Porto Velho Zona Norte Homologada
Uílian Nogueira Lima Campus Porto Velho Calama Homologada

18/12/24, 10:57 SEI/IFRO - 2496879 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2652503&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001016&infra_hash=069e32… 2/4

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)/DOCENTES
Décio Keher Marques Campus Porto Velho Zona Norte Homologada

Érica Cayres Rodrigues Campus Jaru Homologada
Fernanda Amaral Figueiredo Campus Porto Velho Zona Norte Homologada

Marcia Iolanda de Souza de Oliveira Campus Ariquemes Homologada
Maria Helena Ferrari Campus Vilhena Homologada

Quézia Cristina de Lima Santos Campus Colorado do Oeste Homologada
Telma Fortes Medeiros Campus Porto Velho Zona Norte Homologada
DOUTORADO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – REAMEC (UFPA/IFRO)

Rodrigo Ruiz Brasil Campus Porto Velho Calama Homologada
 MESTRADO/DOCENTES

Augustin Montenegro de Cantai Júnior Campus Porto Velho Calama Não homologada¹
Lígia Silvéria Vieira da Silva Campus Porto Velho Calama Homologada

PÓS DOUTORADO/TAE
Cledenice Blackman Campus Porto Velho Calama Homologada

DOUTORADO/TAE
Cléverson de Ávila Oliveira Campus Cacoal Homologada

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)/TAE
Fernanda Ruschel Cremonese Colen Campus Porto Velho Zona Norte Homologada

Janelene Freire Diniz Campus Jaru Homologada
MESTRADO/TAE

Daise dos Santos Campus Ariquemes Homologada
MESTRADO/PROFEPT

Evandro Silva de Sousa Campus Porto Velho Calama Não homologada²
Luciana Ribeiro Tiburtino Aguiar Reitoria Homologada

Tiago Ramos de Souza Campus Vilhena Não homologada³
 ¹Não atende ao subitem 5.1, alínea "d". Não atende ao subitem 8.2, alíneas "a", "b" e "c" do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).

²Não atende ao subitem 8.2, alíneas "a", "b", "c", "d" e "h" do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).
 ³Não atende ao subitem 8.2.2 do Edital nº 95/2024/REIT - DGP/IFRO (SEI nº 2493623).

As demais disposições da Homologação das Inscrições (SEI nº 2493623), publicada dia 9 de dezembro de 2024, permanecem inalteradas.
Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

18/12/24, 10:57 SEI/IFRO - 2496879 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2652503&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001016&infra_hash=069e32… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 10/12/2024, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2496879 e o código CRC C057D2F7.

Referência: Processo nº 23243.014757/2024-17 SEI nº 2496879

18/12/24, 10:57 SEI/IFRO - 2496879 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2652503&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001016&infra_hash=069e32… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0